
Ruczaj, Podwawelskie, Dębniki, Ludwinów, Zakrzówek, Pychowice, Kostrze, Bodzów, Kobierzyn, Sidzina, Skotniki, Tyniec, Kliny, Skawina

NR 6 (135) PaźDZieRniK 2020 WYDANIE 1. UKAZUJE SIĘ W KRAKOWIE I W SKAWINIE

CZYSZCZENIE ● NAPRAWA ● PRODUKCJA

UL. LIPIŃSKIEGO 7

tel. 12 269 66 66     kom. 501 955 021
www.zaluzje.info

PROMIS

ŻALUZJE ROLETY
MOSKITIERY FOLIE

Z REKLAMĄ 10% RABATU

Magazyny

Dzielnicy VIII Dębniki

Gminy Skawina

w Krakowie

SPECJALISTYCZNE GABINETY LEKARSKIE 
WWW.STANMED.COM.PL

UL. CHMIELENIEC 19/U1, KRAKÓW-RUCZAJ

GINEKOLOG        STOMATOLOG

GABINET GINEKOLOGICZNY
GABINET PRYWATNY

USG  UDT  KTG  CYTOLOGIA
lek. med. Maria Stangel 

specjalista ginekolog-położnik
czwartki 16.00-18.00, rejestracja 601 453 276

GABINET STOMATOLOGICZNY

M. Bobrzyńskiego Grota Roweckiego

Ch
m
iel
en
iec

CAMPUS

19a

19

Biblioteka 
papieska

PEŁNY ZAKRES ŚWIADCZEŃ PRYWATNYCH:
stomatologia zachowawcza • protetyka • chirurgia – implanty

Gabinet czynny: 
poniedziałek-czwartek 14.00-20.00; piątek 8.00-20.00; soboty do godz. 13.00

Rejestracja: 12 656 34 33, 79 656 34 33

BEZPŁATNA OPIEKA STOMATOLOGICZNA

PROTEZY  KRÓTKIE TERMINY

Krzyżówka z nagrodami – sponsor Wydawnictwo Novae Res – str. 8

Ruczaj, Podwawelskie, Kliny, Dębniki, Ludwinów, Zakrzówek, Pychowice, Kostrze, Bodzów, Kobierzyn, Sidzina, Skotniki, Tyniec 

NR 1 (34) STYCZEŃ 2012 UKAZUJE SIĘ NA TERENIE DZIELNICY VIII DĘBNIKI

W NUMERZE M.IN.  W NUMERZE M.IN.  W NUMERZE M.IN. 

str. 6

PASAŻ RUCZAJ
TEL. 12/ 658 52 28; 606 914 950

pn.,wt. 10-18; śr., czw., pt. 12-19
e-mail: biuro@pzuruczaj.pl

ul. Raciborska 17, Kraków

www.pzuruczaj.pl
UWAGA!
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 endokrynolog - ortopeda - kardiolog
 neurolog - radiolog - dietetyk
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Boryszew S.A. Oddział Nowoczesne
Produkty Aluminiowe Skawina

32-050 Skawina ul. Piłsudskiego 23
e-mail: info@npa.pl  www.npa.pl 

operatora maszyn w wydziałach produkcyjnych 
w ruchu ciągłym, systemie pracy 3-zmianowym 

oraz 
 mistrza ds. elektrycznych w służbie utrzymania ruchu
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☞BORELIOZA
☞ PROBLEMY JELITOWE
☞ ALERGIA
☞ CZĘSTE INFEKCJE
• Diagnostyka biorezonansowa obciążeń
• Badania niedoborów
• Terapia RIFE'A  Generatorem Plazmowym
• Terapia BRT

SKUTECZNIE
I NATURALNIE

MD Vital
www.mdvital.pl

ul. Miłkowskiego 23
Kraków

REJSTRACJA
690 590 778

rejestracja@mdvita l.pl

Terapia RIFE'A  Generatorem Plazmowym

facebook.com/kropkagazeta

miejskie i z dzielnic

lubię to

Bieżące informacje
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ul. Kamieniecka 16
Kliny

UP Kraków 11, ul. Kobierzyńska 93
Filia UP Kraków 11, ul. Chmieleniec 39
Filia UP Kraków 11, ul. Bartla 22/1
UP Kraków 54, ul. Wierzbowa 4

Kaufland
ul. norymberska 1

Euro-Sklep
ul. Jahody 2

Supermarket
ul. Komandosów 8

Supermarket  
ul. Komuny Paryskiej 1A 
Kliny 

Złoty Róg
ul. Bałuckiego 9 „a”

PRZYCHODNIA DĘBNIKI
ul. Szwedzka 27
PRZYCHODNIA ZACHODNIA-RUCZAJ
ul. Zachodnia 27

Galeria Pierogów
ul. Szwai 16

Specjalistyczne Centrum 
Diagnostyczno-Zabiegowe 
ul. Barska 12

Krakowski Klub Kajakowy
Ośrodek Sportu i Rekreacji 
KOlnA, ul. Kolna 2, TyniEC

Biovert – Delikatesy Ekologiczne 
ul. Miłkowskiego 23

ul. 29 listopada 21

Centrum Sportu i Kultury „Sidzina”
ul. Działowskiego 1, SiDZinA

Tesco Skawina
ul. 29 listopada 21

Tesco Kraków
ul. Babińskiego 69

J & J Sport Center 
ul. Winnicka 40, SKOTniKi

ul. Obozowa 46 (Ruczaj)

Masarnia „u Grażyny”, ul. Kobierzyńska 55a

Skawina

Ośrodek Ruczaj
ul. Rostworowskiego 13
KO Skotniki
ul. Batalionów Chłopskich 6 
Tyniecki Klub Kultury
ul. Dziewiarzy 7
KO Pychowice
ul. Ćwikłowa 1

DOMY KULTURY

favorit 
ul. Kobierzyńska 93

F.H. TERESKO 
ul. Batalionów Chłopskich 2A
SKOTniKi

TERESKO

LUBOSTROŃ 15 – CENTRUM 
HANDLOWE KRAKÓW-RUCZAJ
ul. lubostroń 15

ul. Wspólna 7

ul. Kobierzyńska 123
ul. Prażmowskiego 12, SiDZinA
ul. Borkowska 17B, Kliny

Pasaż 33, ul. Bobrzyńskiego 33
Pasaż Ruczaj, ul. Raciborska 17
Pawilon Handlowy, ul. Twardowskiego 48 
(os. Podwawelskie)

ul. Kobierzyńska 42

AvAngARDE
ul. Jachimeckiego 1
KOSTRZE

CKiS
ul. Żwirki i Wigury 11

Sklep, ul. Bogucianka (rondo), TyniEC
Przychodnia NFZ, ul. Dziewiarzy 7, TyniEC

Delikatesy Mięsna Spiżarnia Smaku,
ul. Sodowa 19, PyCHOWiCE 
Sklep Spożywczy, ul. Skalica, PyCHOWiCE

„U Zosi i Jędrusia”, ul. Skotnicka 188, SKOTniKi 

AJKA ul. Popiełuszki 17
mini AJKA ul. Słowackiego 1

ul. Jana Pawła ii 65

ul. Korabnicka 9A

Kraków 

Delikatesy 
Galeria Smaku u Jacka 
ul. Kobierzyńska 165

ul. Torowa 16 C 

Wiejskie smakołyki
ul. W. lipińskiego 20a

Klub sportowy PODWAWElSKi już szósty raz był bene-
ficjentem Erasmus+. To program Unii Europejskiej w dziedzinie 
edukacji, szkoleń, młodzieży i sportu. „Stacja kreatywnych my-
śli” była myślą przewodnią tegorocznego, trwającego 5 miesięcy 
projektu, a 8-dniowa wymiana i integracja młodzieży z Polski, 
Chorwacji i Włoch realizowana pod koniec sierpnia br. w Kra-
kowie była jego głównym celem. 

- Kraków jest najlepszym miejscem na promocję i upowszechnia-
nie rezultatów projektu. Pokazała to już wcześniejsza wizyta mło-
dzieży z różnych krajów zorganizowana chociażby w 2015 roku pod 
hasłem „My wellness my life” – mówi Dorota lipka-nowak z KS 
PODWAWElSKi, koordynator projektu. – Tegoroczna atmos-
fera niepewności i zmieniających się obostrzeń w rożnych krajach spo-
tęgowała poziom przygotowania i realizacji działań projektowych, 
ale wszystko udało się znakomicie. Potwierdzają to pozytywne opi-
nie, jakie otrzymujemy o naszym międzynarodowym wydarzeniu. 
Pierwszy raz realizowaliśmy go z włoskim partnerem, a trzeci 
z partnerem z Chorwacji. Chcieliśmy też podziękować Iwonie Cha-
mielec, radnej Miasta Krakowa i Dzielnicy VIII Dębniki za wspar-
cie oraz obecność podczas oficjalnego otwarcia. 

Większość zadań zaplanowanych w ramach projektu re-
alizowana była w obiektach Klubu Sportowego PODWA-
WElSKi, którego siedziba mieści się przy ulicy Komandosów 
w Krakowie. najważniejszymi z nich była debata z iwoną Cha-
mielec, radną Miasta Krakowa; spotkanie z krakowską młodzie-
żą w Szkole Podstawowej nr 25; dni kultury włoskiej, chorwac-
kiej, a także polskiej, w który udało się zaangażować również 
lokalną społeczność.

W tegorocznym międzynarodowym wydarzeniu wzięło 
udział po 17 osób z każdego kraju, w tym jeden lider odpowie-
dzialny za swoją grupę. Było ono szansą na nowe doświadczenia 
w organizacji grupy, planowania i ewaluacji. 

Fundamentalnym założeniem projektu była integracja 
młodzieży europejskiej, kreatywna edukacja międzykulturowa, 
utrwalanie tradycji kultury i odpowiedzialności za wspólne do-
bro, promowanie zdrowego stylu życia, właściwych nawyków 
żywieniowych czy walka z nałogami. Przełamywanie barier, po-
konywanie słabości i poszukiwanie różnych dróg do realizacji 
celów to także kluczowe zadania projektu. Praca z młodzieżą 
realizowana poprzez wspólne warsztaty, spotkania, meetingi, 
konferencje i liczne panele dyskusyjne oraz aktywność fizyczną. 

- Postawiliśmy na wszechstronność zainteresowań, która miała 
wpływ na wybór metod pracy w grupach, nauczyliśmy się od siebie 
pracy w innych warunkach, dzieliliśmy się doświadczeniem i umie-
jętnościami – mówi Dorota lipka-nowak. – Warto podkreślić, 

że projekcie uczestniczyła młodzież z mniejszymi szansami, często 
z rozbitych rodzin, dla których projekt był jedyną okazją współpracy 
w grupie międzynarodowej.

Zgodnie z tegorocznym założeniem projektu zbudowana 
została „Stacja kreatywnych myśli” – stacja, jako miejsce, gdzie 
z pomocą wielu metod działania i z pomocą ludzi, można roz-
wiązać swój problem, by dotrzeć do zamierzonego celu. 

- Projekt spełnił oczekiwania w obszarze integracji, poznaniu 
oraz przełamywaniu barier, wyrównał szanse i wzmocnił działa-
nia włączenia społecznego. Zdobyliśmy umiejętności i wiedzę, która 
stanie się zachętą do realizacji kolejnych pomysłów. Widać, że mło-
dzież chce odkrywać i brać udział w nowych przedsięwzięciach. Te-
raz dbamy o to, aby rezultaty projektu były trwałe, miały wpływ na 
uczestników, na zmianę ich myślenia i sposobu działania. Wymiana 
odniosła też pozytywny wpływ na umiejętności językowe, głównie 
język angielski, a to procentuje podczas nauki i pracy – podkreśla 
Szymon Szpulecki, lider grupy polskiej.

nadrzędne potrzeby mieli uczestnicy z mniejszymi szansa-
mi. Wspólne działanie wywarło wpływ na ich świadomość i mo-
tywację w życiu codziennym, najbardziej doceniali możliwość 
pracy w międzynarodowym gronie, doskonalenie języka przez 
wspólne rozmowy i debaty. 

- I can’t describe how grateful and thankful I am to be part of 
this awesome expirience. Everything was so perfectly prepared, every 
training was great, trip to Zakopane was beautiful, activities and 
people were awesome. Also big thanks to whole team Podwawelski 
for your hard work to prepare this beautiful 7 days and your selfless 
hospitality in every second of the day. This experience put a little light 
in this dark times. Thank you and till next time” – podsumował swój 
pobyt uczestnik z Chorwacji.

KS PODWAWELSKI

Międzynarodowa wymiana młodzieży Erasmus+ 

Realizatorem Klub Sportowy PODWAWELSKI

Fot. KS PODWAWELSKI

Fot. KS PODWAWELSKI
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Duet LiaitaDuo
Czas na szczyptę 
przyjemnej muzyki!
Potrafi my stworzyć niepowtarzalny klimat 
muzyczny, odpoczynek dla duszy, ale i wyzwolić 
moc pozytywnej energii.

Gramy przeboje muzyki rozrywkowej, fi lmowej, 
jak i klimatyczne piosenki przedwojenne.

Odnajdujemy się też w tradycyjnych melodiach muzyki 
klezmerskiej, bałkańskich rytmach, ale i w namiętnym 
argentyńskim tangu.

Repertuar dostosujemy do Twojego gustu muzycznego 
i charakteru imprezy.

Chętnie sprawimy, by dzień Twojego ślubu miał 
wyjątkową i niezapomnianą oprawę muzyczną. W czasie 
obiadu weselnego zapewnimy gościom dobrą zabawę. 

Wszystko w oryginalnych aranżacjach na skrzypce 
i akordeon.

Liaitaduo@gmail.com

506 385 734

Chcesz poznać nas lepiej? 

Zapraszamy na nasz fanpage!

■ Przynieś pamiątkę z pandemii 
Muzeum Krakowa tworzy wystawę dotyczącą okre-

su pandemii w mieście, która będzie pokazywać rok życia 
miasta i mieszkańców w czasie pandemii. Muzeum zachęca 
wszystkich krakowian do współtworzenia tej wystawy – prze-
kazywania opowieści oraz pamiątek – artefaktów związanych 
z pandemią.

– Wszystkie opowieści, wspomnienia, doświadczenia z tego 
okresu chcemy zebrać w Muzeum Krakowa, żeby w marcu 2021 
roku zaprezentować je w Kamienicy Hipolitów jako swoistą 
kronikę czasu zarazy – tłumaczą pracownicy Muzeum Kra-
kowa.

Pamiątki można przekazać do Muzeum Krakowa do 23 
października br. Dodatkowe informacje o tej inicjatywie 
można znaleźć na stronie Facebooku Muzeum Krakowa.

■ „Czy znasz Kraków?” – konkurs historyczny
Muzeum Krakowa oraz Centrum Młodzieży dr. Hen-

ryka Jordana zapraszają uczniów szkół ponadpodstawowych 
z Krakowa i Małopolski do uczestnictwa w kolejnej edycji 
konkursu wiedzy o Krakowie. Zgłoszenia przyjmowane są 
do 15 października br. W konkursie mogą wziąć udział za-
równo uczestnicy indywidualni, jak i trzyosobowe drużyny. 
Tematem przewodnim tegorocznej edycji jest: „Kraków na 
drodze ku niepodległej”.

Dla laureatów konkursu zostaną przygotowane nagro-
dy rzeczowe i dyplomy, a dodatkowo laureat indywidualny – 
uczeń klasy maturalnej w roku szkolnym 2021/2022 będzie 
mógł wziąć udział w finale XXvi edycji Konkursu Wiedzy 
o Uniwersytecie Jagiellońskim, w którym nagrodami są miej-
sca na studiach stacjonarnych na tej uczelni. Aby przystąpić 
do konkursu „Czy znasz Kraków?”, trzeba przeczytać obo-
wiązkowe lektury i wysłuchać cyklu wykładów związanych 
z tematem konkursu. na wykłady organizatorzy zapraszają 
od 20 października br. do 9 lutego 2021 r. do Sali Miedzianej 
Pałacu Krzysztofory. Każdy zgłoszony uczestnik na pierw-
szym wykładzie otrzyma indeks, w którym będzie zbierał 
podpisy wykładowców oraz punkty. Więcej o konkursie na 
stronie Muzeum Krakowa.

■ Dni edukacyjne w Muzeum Krakowa

Muzeum Krakowa zaprasza grupy przedszkolne i szkolne 
do udziału w specjalnych lekcjach muzealnych. Dla zapew-
nienia maksymalnego bezpieczeństwa uczestnikom w dni 
edukacyjne wskazane oddziały muzeum są nieczynne dla 
gości indywidualnych. grupy przyjmowane są w godzinach 
10.00, 12.00 i 14.00. Rezerwację należy składać telefonicznie 
lub mailowo w wybranym oddziale, z co najmniej 14-dnio-
wym wyprzedzeniem. 

W celu rezerwacji zajęć w innych niż wskazane terminach 
należy kontaktować się z oddziałami:
– Apteka pod Orłem (pl. Bohaterów getta 18) – ponie-

działki – tel.: 12 656 56 25, e-mail: apteka@muzeumkra-
kowa.pl

– Muzeum Podgórza (ul. Powstańców Wielkopolskich 1 
/ ul. limanowskiego 51) – wtorki  – tel.: 12 396 81 02, 
e-mail: podgorze@muzeumkrakowa.pl

– Ulica Pomorska (ul. Pomorska 2) – wtorki – tel.: 12 633 
14 14, 12 631 10 01, 12 631 10 02, e-mail: pomorska@
muzeumkrakowa.pl

– Kamienica Hipolitów (pl. Mariacki 3) – środy – tel. 12 
422 21 18, 12 422 21 73, e-mail: hipolitow@muzeum-
krakowa.pl

 Szczegóły na stronie internetowej  Muzeum Krakowa 
(www.muzeumkrakowa.pl).

(UMK, red)

Muzeum Krakowa

na progu 44. sezonu, Teatr KTO przygotował dla swo-
ich widzów dwie niespodzianki. Pierwszą z nich jest nowe 
miejsce prezentacji spektakli – scena Krakowskiej Opery Ka-
meralnej przy ulicy Miodowej 15 w Krakowie. Drugą, nowa 
forma prezentacji spektakli. W trzy kolejne soboty: 10, 17 i 24 
października o godz. 17.00 i 20.00 teatr wystawi dwa różne 
tytuły na jednej scenie:

– 10 października – godz. 17.00 „Stroiciel grzebieni”;  
godz. 20.00 „Kredyt zaufania – iza Kała”

– 17 października – godz. 17.00 „Stroiciel grzebieni”; godz. 
20.00 „Atrament dla leworęcznych. Komedia absurdalna”

– 24 października – godz. 17.00 „Święci tego tygodnia. 
Komedia obyczajowa”; godz. 20.00 „Stroiciel grzebieni”.

 Więcej na www.teatrkto.pl. (UMK, red)

Teatr KTO

Propozycje na październik

Od września dostęp do miejskiej 
krakowskiej kultury jest łatwiejszy 
dzięki PlAy KRAKÓW, jedynej takiej 
w Polsce platformie vOD - pełnej miej-
skiej KUlTURy. Wielkie muzyczne 
widowiska, spektakle teatralne, recitale 
czy spotkania z pisarzami z całego świa-
ta – to tylko część materiałów, z któ-
rych będzie można korzystać po zalo-
gowaniu się do nowego serwisu Miasta 
Krakowa. na PlAy KRAKÓW będzie 
można znaleźć materiały zarejestrowa-
ne i udostępnione przez krakowskie 
instytucje kultury, a także wydarzenia 
transmitowane na żywo. Operatorem 
Platformy jest Krakowskie Biuro Fe-
stiwalowe.

vOD, czyli  video on demand, to 
usługa umożliwiająca oglądanie filmu, 
odcinka serialu, programu (także nada-
wanego na żywo) w wybranym przez 
odbiorcę czasie. W ten sposób moż-
na uzyskać dostęp do dużego, stale ro-
snącego zasobu koncertów, spotkań, 

wykładów, konferencji czy spektakli 
organizowanych przez krakowskie in-
stytucje kultury. Wystarczy założyć 
konto na PlAy KRAKÓW, zalogować 
się na nie i dodać do swojej listy film, by 
obejrzeć go w dowolnym miejscu w Pol-
sce i na świecie.

-  Platforma ma być narzędziem 
umożliwiającym udział w wydarzeniach 
wszystkim tym, którzy są jej spragnieni. 
Już od kilku miesięcy działamy w sferze 
online. Do internetu przenosimy festiwale, 
koncerty, spotkania czy spektakle. Dlatego 
Kraków od teraz będzie miał jedno miejsce, 
w którym zamieści wartościowe i ważne 
dla miasta działania związane z rozryw-

ką oraz edukacją kulturalną. Podjęliśmy 
decyzję, że wiele materiałów będzie dostęp-
nych bezpłatnie, choćby ze względu właśnie 
na swój walor edukacyjny. Do publikowa-
nia wydarzeń na platformie zaprosiliśmy 
wszystkie miejskie instytucje – tłumaczy 
Jacek Majchrowski, prezydent Krakowa.

Platformę zainaugurował Między-
narodowy Festiwal Kina niezależne-
go 13. Mastercard Off Camera, który 
w tym roku odbywał się online. 

Docelowo PlAy KRAKÓW bę-
dzie stanowiło swoistą bibliotekę mul-
timedialną Miasta Krakowa, skierowa-
ną do każdej grupy wiekowej. Koncerty, 
recitale studentów i pracowników Aka-
demii Muzycznej w Krakowie w cy-
klu „gra w klasykę”, spektakle Teatru 
groteska, musicale Teatru variété, fil-
my dokumentalne i oprowadzania ku-
ratorskie po wystawach w MOCAK-u 
i Muzeum Krakowa, to tylko niektóre 
z materiałów, które znajdą się w ofercie.

PlAy KRAKÓW będzie dostępna 
przez przeglądarki www oraz na dedy-
kowanych aplikacjach w sklepach go-
ogle Play i AppStore.

(UMK, red)

Włącz PLAY KRAKÓW i oglądaj

Kultura bliżej niż zwykle
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Miejscy radni przegłosowali uchwałę w sprawie zmian 
stawek za gospodarowanie odpadami w Krakowie. Wpro-
wadzenie zmian jest konieczne ze względu na prawo przy-
jęte na szczeblu centralnym. nowe zasady wejdą w życie 
1 listopada 2020 br. Za przyjęciem uchwały głosowało 24 
radnych, przeciw było 17, nikt się nie wstrzymał od głosu.

Po 1 listopada 2020 br. wysokość miesięcznej stawki 
za wywóz śmieci od właścicieli nieruchomości, na których 
zamieszkują mieszkańcy wypełniający obowiązek zbiera-
nia odpadów w sposób selektywny, wyniesie 23,00 zł za 
każdą osobę. Jeśli śmieci nie będą segregowane, opłata bę-
dzie podwójna.

Wysokość opłaty za jednokrotny odbiór odpadów 
komunalnych z pojemnika o pojemności 1,1 m3 wynie-
sie 58,20 zł (za pojemniki o mniejszej lub większej pojem-
ności stawki opłat ustala się w wysokości proporcjonalnej 
do ich pojemności).

Przypomnijmy, że od 31 stycznia do 28 lutego 2020 br. 
przeprowadzono konsultacje społeczne projektów uchwał 
Rady Miasta Krakowa w sprawie zmian w Zintegrowanym 
Systemie gospodarowania Odpadami Komunalnymi na 
terenie gminy Miejskiej Kraków. W konsultacjach spo-
łecznych wzięło udział ponad 17 tys. osób. Zdecydowana 
większość mieszkańców, wnoszących wnioski i uwagi (po-
nad 79 proc.) opowiedziała się za ustaleniem wysokości 
opłaty za wywóz śmieci w zależności od liczby mieszkań-
ców zamieszkujących daną nieruchomość.

Wprowadzenie zmian w systemie gospodarowania od-
padami jest konieczne ze względu na prawo przyjęte na 
szczeblu centralnym. Zgodnie z zapisami ustawy z 6 wrze-
śnia 2019 r., wszyscy właściciele nieruchomości zobowią-
zani będą do prowadzenia selektywnej zbiórki odpadów 
komunalnych, co spowoduje m.in. wyższe koszty transpor-
tu odpadów. W skali Krakowa to ponad 20 mln zł rocznie. 
Rosną też wymagania dotyczące poziomu recyklingu od-
padów w gminach (40 proc. w 2019 r., 50 proc. w 2020 r., 
65 proc. w 2035 r.), a za niedostosowanie się do przepisów 
gminy będą płacić kary.

(UMK, red)

Fot. Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania Sp. z o.o.

Nowe stawki za wywóz śmieci

Radni zdecydowali o podwyżce
W związku z sytuacją wywołaną pan-

demią koronawirusa i mniejszymi wpły-
wami z biletów (od marca do maja o bli-
sko 50 mln zł), miasto zostało zmuszone 
do zracjonalizowania stawek za bilety 
komunikacji miejskiej i dostosowania do 
potrzeb przewozowych. Projekt uchwały 
w tej sprawie został przekazany radnym 
miejskim. Jeśli zostanie przegłosowany, 
zmiany mogłyby wejść w życie 1 grudnia 
tego roku.

Aby transport publiczny w Krakowie 
wciąż funkcjonował na wysokim pozio-
mie, wzorem innych miast, konieczne są 
korekty cen wszystkich rodzajów biletów.

Według propozycji gmina Miejska 
Kraków i teren aglomeracji zostały po-
dzielone na trzy strefy: i – obejmującą 
granice administracyjne Krakowa, ii i iii 
– obejmujące terytoria miast i gmin, któ-
re integrują lokalny transport z miastem. 
Podział ten ma urealnić ceny między gmi-
nami sąsiednimi.

Proponowane zmiany obejmą 
wszystkie rodzaje biletów komunikacji 
miejskiej. W zamian za bilet jednoprze-
jazdowy (50-minutowy) za 4,60 zł, zapro-
ponowany został bilet jednoprzejazdowy 
(60-minutowy) za 6 zł. Zlikwidowany 
zostanie bilet 20-minutowy za 3,40 zł, 
który będzie zastąpiony 10-minutowym 
w cenie 3 zł. Z kolei 90-minutowy bilet 
kosztowałby o 2 zł więcej – 8 zł. Zapropo-
nowana została również zmiana cen bile-

tów okresowych. Bilet miesięczny miesz-
kańca, posiadającego Kartę Krakowską, 
miałby kosztować 96 zł (do tej pory 69 zł). 
Bez Karty Krakowskiej cena takiego bile-
tu wyniosłaby 128 zł. Zlikwidowane zo-
staną bilety okresowe na jedną i dwie linie.

nowością wobec propozycji z lipca 
tego roku jest uwzględnienie pomysłu 
części radnych, by do taryfy wprowadzić 
bilet półroczny na wszystkie linie, w cenie 
469 zł (w przeliczeniu na miesiąc koszt 
takiego biletu wyniósłby 78 zł).

Dotychczasowa cena była najniż-
szą wśród wszystkich dużych polskich 
miast. Pandemia koronawirusa przy-
czyniła się jednak do zmniejszonego 
zainteresowania mieszkańców trans-
portem zbiorowym (liczba pasażerów 
obniżyła się dziesięciokrotnie) i spra-
wiła, że miasta nie stać na utrzymanie 
stawki w niezmienionej formie z powo-
du znacznie mniejszych niż wcześniej 
zakładano wpływów z biletów.

(UMK, red)

Droższe bilety MPK

Propozycje nowych stawek

Fot. Bogusław Świerzowski / krakow.pl

Czym jest opłata reklamowa? 
na jakiej podstawie została stworzo-
na i jaka będzie jej wysokość? Projekt 
uchwały w sprawie ustanowienia opłaty 
reklamowej został przedstawiony rad-
nym z Komisji Budżetowej i wzbudził 
wiele kontrowersji.

Zgodnie z zapisami uchwały kra-
jobrazowej gmina ma prawo wprowa-
dzić opłatę od nośników reklamowych. 
Opłata reklamowa ma przede wszyst-
kim na celu utrzymanie zasad uchwa-
ły krajobrazowej i stosowanie się do jej 
zapisów. Obowiązek uiszczenia takiej 
opłaty ciąży odpowiednio na: właścicie-
lu, użytkowniku wieczystym lub samo-
istnym posiadaczu nieruchomości lub 
obiektu budowlanego, na których znaj-

Opłata reklamowa

Projekt przedstawiony radnym
duje się tablica lub urządzenie reklamo-
we, chyba że reklama nie jest widoczna 
z przestrzeni dostępnych publicznie lub 
stanowi szyld reklamowy. Ustawodawca 
uznał bowiem, że odmiennie należy po-
traktować niewielką informację o dzia-
łalności gospodarczej prowadzonej na 
danym terenie i reklamę nie mającą 
żadnego związku z miejscem, w którym 
jest zlokalizowana. na opłatę składa się 
część stała (niezależna od powierzch-
ni reklamy) i część zmienna (propor-
cjonalna do wielkości reklamy). Stawki 
opłaty reklamowej wg projektu miałyby 
wynosić:
– część stała – 2,70 zł dziennie,
– część zmienna – 0,24 zł za m2 pola 

powierzchni tablicy reklamowej lub 

urządzenia reklamowego służących 
ekspozycji reklamy dziennie.
Dochody z tytułu opłaty reklamo-

wej, zgodnie z zapisami ustawy, po-
mniejszą w części wpływy z tytułu po-
datku od nieruchomości. Radni mieli 
wątpliwości związane z zapisami po-
wyższego projektu uchwały. 

Dochody z tytułu opłaty reklamo-
wej w pierwszym roku obowiązywa-
nia szacuje się na poziomie 15 mln zł, 
a po dostosowaniu reklam do wymagań 
uchwały krajobrazowej na około 10 mln 
zł rocznie. Szacunkowy koszt poboru 
opłaty miałby wynieść rocznie około 1,7 
mln zł. Projekt nie uzyskał pozytywnej 
opinii Komisji.

 (UMK, red)

Spółka Trasa Łagiewnicka podpisa-
ła umowę na opracowanie dokumentacji 
budowy Trasy Zwierzynieckiej. Umo-
wę o wartości 9 mln 688 tys. zł podpisa-
no z konsorcjum firm MP Sp. z.o.o. Sp. 
K z Krakowa (lider konsorcjum) i Mosty 
Katowice Sp. z.o.o. (partner konsorcjum).

– Kontynuujemy prace związane z naj-
większym – realizowanym obecnie – projek-
tem inwestycyjnym w Krakowie, którego ce-
lem jest odciążenie komunikacyjne centrum 
miasta  – mówi prezydent Jacek Maj-
chrowski.

W ramach zadania mają zostać prze-
prowadzone konsultacje społeczne, wy-
konawca ma też pozyskać decyzję śro-
dowiskową dla inwestycji. Zadanie ma 
zostać zrealizowane w ciągu 37 miesięcy 
od podpisania umowy, zaś opracowanie 
koncepcji i przeprowadzenie konsultacji 
ma nastąpić w ciągu 12 miesięcy od pod-
pisania umowy.

Przedmiotem zamówienia, jest opra-
cowanie, w skład którego wchodzi wyko-
nanie wielowariantowej koncepcji, prze-
prowadzenie konsultacji społecznych, 
przygotowanie materiałów do złożenia 
wniosku o wydanie decyzji dotyczących 
środowiskowych uwarunkowań zgody na 
realizację przedsięwzięcia (z podziałem 
na dwa zadania dla tras). Opracowanie 
obejmuje również uzyskanie ww. zgody 
oraz innych stosownych zgód, pozwoleń, 
warunków, decyzji i dokumentów dla za-
dań: budowa trasy Zwierzynieckiej oraz 
budowa trasy Pychowickiej (węzeł „Ofiar 
Katynia” – węzeł „Ruczaj”). 

– Wykonawca zobowiązany będzie wy-
konać wariantową koncepcję podzieloną na 
dwa niezależne zadania wraz z wykona-

niem badań geologicznych. Zadanie I obej-
muje odcinek trasy Pychowickiej od końca 
zakresu budowy trasy Łagiewnickiej przy 
ul. Grota Roweckiego do ul. księcia Józefa. 
Zadanie II obejmuje odcinek trasy Zwie-
rzynieckiej od ul. księcia Józefa do ronda 
Ofiar Katynia – mówi Krzysztof Migdał, 
członek zarządu spółki Trasa Łagiewnic-
ka SA.

Wykonawca opracuje warianty 
przebiegu trasy Zwierzynieckiej i trasy 
Pychowickiej z uwzględnieniem ocze-
kiwań  mieszkańców oraz możliwości 
technicznych i finansowych ich realizacji. 
na podstawie tych opracowań wybrany 
zostanie wariant wynikowy, czyli opty-
malny dla przebiegu obu tras.

Zarówno trasa Zwierzyniecka, jak 
i trasa Pychowicka przygotowane do re-
alizacji będą w formie dwóch jezdni po 
dwa pasy ruchu. W rejonie skrzyżowania 
trasy Pychowickiej z ulicą księcia Józefa 
planowane jest zlokalizowanie nowej pę-
tli tramwajowo-autobusowej i parkingu 
Park and Ride oraz wykonanie odcinka li-
nii tramwajowej do pętli Salwator. W roz-
wiązaniach wariantowych analizowane 
będzie zarówno przekroczenie rzeki Wi-
sły tunelem, jak i obiektem mostowym, 
a także poprowadzenie linii tramwajowej 
wzdłuż poszczególnych fragmentów obu 
zadań.

Trasa Zwierzyniecka i Trasa Py-
chowicka będą kontynuacją Trasy Ła-
giewnickiej. W założeniu ich zadaniem 
będzie zachęcenie kierujących do rezy-
gnacji z przejazdu przez centrum mia-
sta Krakowa i skorzystanie z szybkiego 
i bezkolizyjnego połączenia między-
dzielnicowego. (UMK, red)

Trasy Zwierzyniecka i Pychowicka

Będzie kontynuacja Trasy 
Łagiewnickiej

Ekologia na szczeblu wojewódzkim

Nowy Program ochrony powietrza
Radni sejmiku województwa małopolskiego przyjęli nowy Program ochro-

ny powietrza. Dokument będzie miał wpływ na działania gmin w województwie 
w obszarze jakości powietrza w ciągu najbliższych trzech lat. Za opowiedziało się 
33 radnych, 4 wstrzymało się od głosu.

– Dla Krakowa to szczególnie istotne biorąc pod uwagę fakt, że część zanieczyszczeń 
dociera do miasta spoza jego obszaru. Pomimo kilku lat intensywnej wymiany palenisk, 
musimy jeszcze położyć nacisk na ograniczenie emisji transportowej, a gminy w Mało-
polsce na pewno przyspieszyć wymianę starych kotłów – mówi Paweł Ścigalski, pełno-
mocnik prezydenta Krakowa ds. jakości powietrza. 

Program ochrony powietrza na szczeblu wojewódzkim podejmuje także kwestie 
tzw. działań krótkoterminowych.

– Postulowaliśmy większą liczbę kontroli pieców w sezonie grzewczym, aby aktu-
alizowany dokument uchwalany przez sejmik był skutecznym prawem, a nie martwy, 
zwłaszcza, że obecny Program ochrony powietrza był realizowany w niecałych 20 proc., 
potrzebne są restrykcyjne przepisy, żeby jakość powietrza w Krakowie i poza miastem 
poprawiała się w szybszym tempie, a mieszkańcy mogli swobodnie przebywać na świe-
żym powietrzu – zaznacza Ścigalski.

W tym sezonie grzewczym pomocnymi w uzyskiwaniu dofinansowania, wspo-
maganiu mieszkańców w likwidacji kotłów i montażu instalacji odnawialnych źró-
deł energii w gminach Metropolii Krakowskiej (sąsiadujących z Krakowem) będzie 
44 ekodoradców, którzy mają działać w ramach projektu EKO-TEAM. W marcu 
2020 r. gminy Metropolii podpisały umowę z Europejskim Bankiem inwestycyj-
nym na 90-procentowe dofinansowanie kosztów zwiększonego zatrudnienia. Cał-
kowity budżet tego zadania wynosi ponad 12 mln zł.

 (UMK, red)
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Jesień i zima to czas, kiedy na-
sze organizmy stają się szczególnie 
podatne na różnego rodzaju infek-
cje. Często staramy się im zapobiegać 
stosując preparaty wzmacniające od-
porność. Warto jednak też pamiętać 
o naturalnych produktach.

Miód jest jedną z najcenniejszych 
i  niepowtarzalnych substancji od-
żywczych, jakich dostarcza nam na-
tura. Jego właściwości bakteriobójcze 
i uodparniające są znane ludzkości od 
4 tysięcy lat i już starożytni potrafili 
wykorzystać jego leczniczą siłę. Ro-
bili to instynktownie bazując jedynie 
na obserwacjach. Dzisiaj możemy już 
naukowo potwierdzić, że jest to sub-
stancja niezwykła. Hipokrates uwa-
żany za ojca medycyny (v w. p.n.e.) 
stosował miód w sporządzaniu ma-
ści, słodzeniu wywarów ziół. Jego 
uczniowie opracowali ponad 300 re-
cept z miodem. 

najpopularniejsze gatunki mio-
dów i ich zastosowanie:

Miód lipowy – ma jasnożółtą 
barwę i ostry smak. Polecany jest m. 
in. przy grypie i przeziębieniach, ma 
działanie antybiotyczne, przeciwgo-
rączkowe i przeciwkaszlowe, ułatwia 
zasypianie, łagodzi stres i równoważy 
ciśnienie.

Miód spadziowy – powstaje ze spa-
dzi, lepkiej substancji występującej na 
drzewach i krzewach takich jak: świer-
ki, jodły, sosny, modrzewie, dęby, klony, 

Dobrze jest, gdy lekarstwo jest pokarmem, a pokarm lekarstwem – Hipokrates

Miód – esencja zdrowia

lipy, brzozy, buki, wierzby, głóg. Ma cha-
rakterystyczny zielonkawy kolor i ko-
rzenny smak, ale spośród wszystkich 
rodzajów miodu jest najmniej słodki. 
Ma działanie przeciwzapalne i anty-
bakteryjne, stosowany jest przy infek-
cjach górnych dróg oddechowych. Jego 
właściwości wykorzystywane są do pro-
dukcji syropów wykrztuśnych. 

Miód wrzosowy – ma barwę 
ciemnobrunatną, po skrystalizowaniu 
pomarańczową, charakteryzuje się 
ostrym, gorzkim smakiem. Polecany 
w stanach zapalnych dróg moczowych 
i gruczołu krokowego, kamicy nerko-
wej oraz zapaleniu jelit i biegunce.

Miód rzepakowy barwy białej do 
jasnożółtej, o słabym zapachu kwia-

tów rzepaku, o smaku słodko-gorz-
kim, szybko się krystalizuje. Jest bo-
gaty w bor, tj. pierwiastek niezbędny 
do budowy tkanki kostnej oraz wła-
ściwego funkcjonowania śledziony 
i tarczycy. Duża zawartość cukrów 
prostych, przede wszystkim gluko-
zy i fruktozy, czyni go przydatnym 
w chorobach serca, głównie naczyń 
wieńcowych i układu krążenia. Jest 
łatwo przyswajalny przez wątrobę, 
posiada duże właściwości detoksy-
kacyjne. 

Miód gryczany – uzyskiwany jest 
z nektaru biało-różowych kwiatów 
gryki. Trudno go pomylić z inną od-
mianą miodu. Ma on ciemną barwę 
bursztynową i płynną konsystencję, 

Fot. pixabay

kolorem przypomina mocną herba-
tę. Łatwo go rozpoznać po ostrym, 
lekko piekącym smaku. Zawiera sub-
stancję wzmacniającą i oczyszczają-
cą naczynia krwionośne – rutynę 
i z tego powodu zalecany jest przy 
niedoborze żelaza i dla rekonwale-
scentów, działa wspomagająco przy 
chorobach układu krążenia, przeciw-
działa miażdżycy.

Miód akacjowy – zawiera dużą 
ilość fruktozy, izoflawony, glikozydy. 
W postaci potoki przybiera bardzo ja-
sną barwę, niemal przezroczystą, bar-
dzo wolno się krystalizuje. Miód aka-
cjowy przyśpiesza regenerację błon 
śluzowych żołądka, przez co zapobiega 
chorobom wrzodowym żołądka i dwu-
nastnicy, wspomaga trawienie. Właści-
wości miodu akacjowego wykorzysty-
wane są też przy schorzeniach nerek 
i dróg moczowych. Ten rodzaj miodu 
ma działanie bakteriobójcze i moczo-
pędne. polecany przy chorobach nerek, 
dróg moczowych

Miód wielokwiatowy – pozyski-
wany jest z letnich kwiatów, kwitną-

cych w czerwcu i lipcu. Jest bardzo 
słodki. Stosuje się go przy takich do-
legliwościach jak: anemia, zmęczenie, 
zapalenie gardła, przeziębienie. Po-
mocny jest też w leczeniu chorób serca, 
regulacji ciśnienia oraz alergii. zwłasz-
cza polecany jest osobom uczulonym 
na pyłki roślin (łatwiej znosi się wio-
senne alergie). Zdaniem fachowców, 
miód wielokwiatowy dodaje człowie-
kowi energii.

Propolis – ma działanie antybak-
teryjne, przeciwgrzybiczne i przeciw-
zapalne.

Pyłek kwiatowy – ogranicza i ha-
muje proces miażdżycy, wzmacnia od-
porność. 

Jak najlepiej spożywać miód? 1–2 
łyżeczki miodu najlepiej wieczorem 
rozpuścić w ½ szklanki letniej wody. 
Wypić rano na czczo dodając kilka kro-
pel soku z cytryny. Właściwe do spoży-
cia ilości, to 10–14g dla dzieci do 16 lat 
oraz 40–60g dla dorosłych. Powyższe 
ilości najlepiej przyjmować jednorazo-
wo lub w dwóch dawkach.

 (rp)

KORONAWIRUS

WAŻNE 
TELEFONY
INFOLINIA NFZ: 800 190 590
Bezpłatna, czynna całą dobę, siedem 
dni w tygodniu.

WOJEWÓDZKA STACJA 
SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNA
•	 alarmowy 667 881 188
NIE jest infolinią i służy wyłącznie 
do zgłaszania sytuacji i zdarzeń kry-
zysowych stanowiących zagrożenie 
dla zdrowia publicznego w tym życia 
i zdrowia.
•	 pon-pt	7.30-15.00

– informacyjny (12) 25 49 555
– sekretariat (12) 25 49 500

PUNKTY WYMAZOWE
W Małopolsce działa  26 punktów, 
gdzie można bezpłatnie wykonać test 
w kierunku COviD-19. Wykaz na 
www.nfz-krakow.pl . Bezpłatny test 
może wykonać osoba:
– wyjeżdżająca do sanatorium (nie 

wcześniej niż 6 dni przed termi-
nem rozpoczęcia leczenia)

– posiadająca elektroniczne zlece-
nie wykonania testów w związku 
z podejrzeniem zarażania koro-
nawirusem 

– posiadająca skierowanie lekarza 
podstawowej opieki zdrowotnej

Bieżące informacje i zalecenia 
na www.gov.pl.
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Biuro Rady i Zarządu Dzielnicy VIII Dębniki
ul. Praska 52, 30-322 Kraków, tel./fax 12 267 03 03, rada@dzielnica8.krakow.pl, www.dzielnica8.krakow.pl

Godziny przyjmowania mieszkańców: poniedziałek: 13.00–16.00; wtorek–piątek: 09.00–15.00

Magazyn Dzielnicy Viii
Bodzów, Dębniki, Kobierzyn, Kostrze, Ludwinów, Podwawelskie, Podgórki Tynieckie, Pychowice, Ruczaj, Sidzina, Skotniki, Tyniec, Zakrzówek

We wrześniu br. zakończyła się 
realizacja największej w ostatnich la-
tach inwestycji mieszkaniowej gminy 
Miejskiej Kraków – budowa osiedla 
Przyzby-Zalesie. W ramach ii etapu 
do Zarządu Budynków Komunalnych 
przekazanych zostało 178 mieszkań.

Realizacja zadania rozpoczęła się 
jesienią 2017 roku. Łącznie jest osiedle 
liczy 357 mieszkań o powierzchni użyt-
kowej ponad 14 tys. m2. Koszt inwesty-
cji to ponad 44 mln zł z czego 14,8 mln 
zł dofinansowane zostało przez Bank 
gospodarstwa Krajowego.

Fot. Jan Graczyński

Budowa osiedla Przyzby-Zalesie zakończona

Powstało 178 mieszkań

Uchwała obowiązuje od września

Nowe tablice informacyjne
We wrześniu br. weszła w życie uchwała Rady Miasta Krakowa w sprawie 

obowiązku umieszczania na tabliczce z numerem porządkowym budynku nazw 
dzielnic. Uchwała wprowadza obowiązek umieszczania na tabliczce nazwy dziel-
nicy administracyjnej, na terenie której znajduje się budynek, z pominięciem słowa 
„Dzielnica” oraz bez skrótu „Dz.” Przykładowo, dla Dzielnicy i Stare Miasto wy-
magane jest dodanie na tabliczce adresowej napisu „i Stare Miasto”, dla Dzielnicy 
viii Dębniki – „viii Dębniki”.

Obowiązek ten dotyczy nowo nadawanych numerów porządkowych, bądź 
podmiotów wymieniających tabliczkę z numerem porządkowym. 

Uchwała ma na celu uporządkowanie informacji znajdujących się na tablicz-
kach z uwagi na panującą w tym zakresie niespójność i dezinformację. Docelo-
wo, po etapie pilotażu (iv kwartał 2020 r.) i konsultacjach społecznych (i kwartał 
2021 r.) oraz uchwaleniu Systemu informacji Miejskiej przez Radę Miasta Krako-
wa, Zarząd Transportu Publicznego planuje nieodpłatne przekazywanie projektów 
graficznych tablic adresowych mieszkańcom chętnym na dostosowanie tablicy do 
wymogów SiM. (UMK, red)

Całe osiedle dysponuje 240 miej-
scami postojowymi, w tym 21 miejscami 
dla osób niepełnosprawnych ruchowo. 
na terenie kompleksu bloków jest ogól-
nodostępny plac zabaw o powierzchni 
ok. 400 m2. Dwa pomieszczenia użyt-
kowe przeznaczono na bibliotekę i żło-
bek. Pierwszy z lokali został już przeka-
zany Bibliotece Kraków. Drugi, liczący 
314 m2 adaptowany jest właśnie na po-
trzeby żłobka i ma być gotowy do koń-
ca br. Koszt przystosowania ma wynieść 
1,3 mln zł. Opiekę w żłobku znajdzie 52 
dzieci. (UMK, red)

Miasto podpisało umowę z pry-
watnym podmiotem, dotyczącą pilo-
tażowego systemu miejskich rowerów 
elektrycznych.

na początek rowery będzie moż-
na bezpłatnie wypożyczyć i zwrócić na 
pętli tramwajowej Czerwone Maki, 
na Ruczaju. System ruszy najpóźniej 
w połowie października, a jego funk-
cjonowanie będzie analizowane. Od 
wyników pilotażu zależy, czy projekt 

będzie w kolejnych miesiącach roz-
wijany.

Po Krakowie jeździć będzie między 
40 a 50 rowerów elektrycznych, w zależ-
ności od liczby serwisowanych pojazdów. 
Z pilotażowego programu korzystać 
będą mogły osoby, które w obrębie par-
kingu Park&Ride Czerwone Maki zo-
stawią samochód, po czym przesiądą się 
na „elektryka”, a potem zwrócą jednoślad 
w tym samym miejscu. (UMK, red)

Miejskie rowery elektryczne

Z pętli Czerwone Maki

Karmienie ptaków, a zwłaszcza gołębi to niemal krakow-
ska tradycja, kojarzona zwłaszcza z Rynkiem głównym. nie-
stety ich dokarmianie staje się coraz powszechniejszym zjawi-
skiem także na osiedlach. Zanieczyszczony odchodami ptaków 
teren i pozostałe na chodnikach czy trawnikach resztki jedze-
nia nie spotykają akceptacji części mieszkańców, co staje się 
powodem sąsiedzkich konfliktów. i choć w regulaminach nie-
których wspólnot mieszkaniowych czy spółdzielni pojawia się 
zapis zakazujący dokarmiania ptaków na terenie osiedla, to taki 
zakaz w kontekście kodeksu wykroczeń nie jest jednoznaczny. 
W wyroku z 2016 roku Sąd Apelacyjny w Krakowie pozosta-
wił w tym względzie swobodę właścicielowi rozporządzenia, 
o ile zakaz mieści się w granicach zasad współżycia społecz-
nego, a także obowiązujących ustaw (wyrok z 2 grudnia 2016 r. 
sygn. akt i ACa 1023/16). Oznacza to, że każda sprawa może 
być rozstrzygana indywidualnie i mieć innych finał – wszystko 
zależy od okoliczności, kontekstu sytuacji, ewentualnych szkód 
spowodowanych dokarmianiem.

Warto jednak mieć na uwadze, że choć samo dokarmianie 
ptaków nie jest czynnością prawnie zakazaną i nie istnieje pa-
ragraf, który zabraniałby tej czynności, to osoby karmiące ptaki 
narażają się na karę grzywny na podstawie art. 145 Kodeksu 
Wykroczeń tj. za zanieczyszczanie czy zaśmiecanie miejsca do-
stępnego dla publiczności (Art. 145. Kto zanieczyszcza lub za-
śmieca miejsca dostępne dla publiczności, a w szczególności drogę, 
ulicę, plac, ogród, trawnik lub zieleniec, podlega karze grzywny do 
500 złotych albo karze nagany.”). Reasumując, samo karmienie 
nie jest wykroczeniem, ale zanieczyszczenie przestrzeni karmą 
dla ptaków czy resztkami jedzenia wykroczeniem już jest.

- Powinniśmy dbać o przestrzeń, w której żyjemy. Zarząd 
Zieleni Miejskiej w Krakowie dokłada wszelkich starań, aby two-
rzyć miejsca zielone i dbać o te już istniejące. Niestety zalegające na 
skwerach resztki jedzenia oraz odchody ptaków stwarzają problem 
w utrzymaniu i pielęgnacji zieleni. Resztki jedzenia, którego nie 
dojadły ptaki, to też doskonała pożywka dla robactwa i szczurów ra-
czej nie pożądana w zabudowie mieszkalnej. Jeśli już chcemy karmić 
ptaki, to koniecznie trzeba uprzątnąć resztki karmy. Dokarmianie 
w pobliżu placów zabaw czy punktów gastronomicznych ze wzglę-
du na odchody ptaków z pewnością też nie jest higieniczne i zdro-
we dla przebywających tam ludzi, a zwłaszcza dzieci – przestrze-
ga Mateusz Biadała z Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie. 
– Warto również pamiętać, że latem lepiej nie dokarmiać ptaków, 
bo w ten sposób je rozleniwiamy. Stają się coraz bardziej od nas 

uzależnione, a nawet mogą stracić instynkt poszukiwania jedzenia 
i umrzeć z głodu. Niektóre badania wykazują, że obniża to też chęć 
samców do gniazdowania. Jeśli już chcemy karmić ptaki, to lepiej 
robić to jesienią i zimą, w miejscach do tego wyznaczonych, pamię-
tając nie tylko o podstawowych zasadach współżycia społecznego, ale 
i właściwej diecie ptaków. Najlepiej karmić je ziarnami słonecznika, 
dyni czy specjalnymi mieszankami dla ptaków. Łabędziom można 
dawać warzywa, m.in. buraki, czy marchew. Chleb (w tym twar-
dy lub spleśniały) i resztki ze stołu nie są dla ptaków wartościowym 
pożywieniem, stanowią tylko wypełnienie. Spożywanie przez ptaki 
wyłącznie pieczywa może doprowadzić do powstania zwyrodnie-
niowych chorób piór. Spleśniały chleb jest wręcz dla nich śmiertelnym 
zagrożeniem – informuje Mateusz Biadała. (rp)

Dokarmianie ptaków na osiedlach

W czym problem?

Budowa szkoły podstawowej na osiedlu Kliny, przebu-
dowa ulicy Wrony w Sidzinie czy Park Rzeczny Wilga, to 
inwestycje zlokalizowane na terenie Dzielnicy viii Dębniki, 
na realizację których Kraków uzyskał dofinansowanie z rzą-
dowego Funduszu inwestycji lokalnych.

W ramach pierwszego naboru Kraków otrzymał maksy-
malną kwotę, o którą wnioskował na początku sierpnia, czyli 
93 500 000 zł. Środki te zostaną przeznaczone na zadania 
inwestycyjne, których realizacja przyczyni się m.in. do zrów-
noważonego rozwoju miasta oraz zaktywizuje lokalną branżę 
budowlaną.

Wsparcie z funduszu obejmie łącznie dofinansowanie do 
32 zadań inwestycyjnych. Będą to m.in.:
– budowa szkoły podstawowej na os. Kliny – 8 985 952 zł,
– budowa zespołu budynków mieszkalnych wielorodzin-

nych przy ul. Wańkowicza – 2 260 000 zł,
– przebudowa Specjalistycznego Szpitala Miejskiego im. 

narutowicza – 2 925 000 zł,

– rozbudowa ul. igołomskiej – 17 420 000 zł,
– przebudowa ul. Wrony, Włodkowica i lubockiej – 3 865 

717 zł,
– rozbudowa ul. Klasztornej – 1 248 036 zł,
– rewitalizacja parku lotników Polskich – 3 993 785 zł,
– zagospodarowanie Parku Duchackiego – 1 500 200 zł,
– Park Rzeczny Wilga – 1 600 000 zł,
– program Rozwoju Odnawialnych Źródeł Energii na ob-

szarze gminy Miejskiej Kraków – 10 523 881 zł,
– program termomodernizacji budynków jednorodzin-

nych w Krakowie – 6 000 000 zł,
– zadania związane z realizacją „Krakowskiego programu 

małej retencji wód opadowych” – 2 500 000 zł,
– termomodernizacja gminnych obie któw oświatowych 

– 4 491 370 zł.
Środki muszą zostać wydatkowane do końca 2022 

roku.
(UMK, red)

Wsparcie z Funduszu Inwestycji Lokalnych

Środki na zadania w Dzielnicy VIII

W 2018 r. Rada Dzielnicy VIII otrzymała od wspólnot mieszkaniowych i SM 
Ruczaj-Zaborze wiele pism z prośbą o interwencję i pomoc w rozwiązaniu pro-
blemu dotyczącego dokarmiania gołębi przez jedną z mieszkanek na skwerze 
przy ulicy Miłkowskiego.  Fot. red.

Wiosną tego roku dzięki Zarządowi Zieleni Miejskiej w Krakowie skwer zyskał 
dodatkowe nasadzenia, co może nie całkowicie, ale jednak w znacznym 
stopniu pomogło rozwiązać problem karmienia gołębi.  Fot. red.
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2 Wersje znaku

Znak może być stosowany również w wersji:
bez hasła, oraz bez hasła i podpisu.
Tylko w sytuacjach wyjątkowych gdy nie 
można zastosować wersji podstawowej znaku 
dopuszczalne jest użycie opcji z liternictwem 
po prawej stronie.

Urząd Miasta i Gminy w Skawinie
Rynek 1, 32-050 Skawina, tel. 12 277 01 00, 12 277 01 01, fax: 12 277 01 10
e-mail: urzad@gminaskawina.pl, www.gminaskawina.pl

www.facebook.com/lubieSkawine 
Magazyn redagowany przy wykorzystaniu informacji otrzymanych od Urzędu Miasta i Gminy w Skawinie

Magazyn Gminy Skawina
Godziny otwarcia urzędu: 
poniedziałek: 8.00–17.00  
wtorek–czwartek: 7.30–15.30
piątek: 7.30–14.30

CENTRUM KULTURY I SPORTU W SKAWINIE
ul. Żwirki i Wigury 11, 32-050 Skawina 
tel. (12) 256-95-60, www. ckis.pl

Zakończył się remont zabytkowego 
dworca PKP w Skawinie. Jeszcze kilka 
lat temu budynek był ruiną, z której nikt 
nie korzystał. Teraz stał się nową siedzi-
bą Miejskiej Biblioteki Publicznej, a w 
przyszłości będzie centrum komunika-
cyjnym gminy z wielkim parkingiem, 
wiatami rowerowymi oraz przystankiem 
autobusowym.

Czekający na pociąg nie będą mo-
gli narzekać na nudę, ponieważ dwo-
rzec oprócz swojej tradycyjnej roli, bę-
dzie pełnił również funkcję kulturalną. 
Trzy kondygnacje przeznaczone zosta-

ły pod bogate zbiory książek, czytelnię 
oraz salę komputerową, a nowoczesny 
sprzęt elektroniczny wpisuje się w wizję 
biblioteki XXi wieku, czyli miejsca, które 
w nowatorski sposób kultywuje miłość 
do książek.

Miejska Biblioteka Publiczna 
w Skawinie to nie tylko wypożyczalnia 
książek. To także miejsce zapewniające 
ambitną rozrywkę. nowa siedziba jest 
znacznie większa i daje bardziej komfor-
towe możliwości organizowania czasu 
wolnego. Bibliotekarze prowadzą liczne 
zajęcia, warsztaty oraz zabawy, zarówno 

dla dzieci, jak i dorosłych. Każdy z pew-
nością znajdzie dla siebie coś ciekawego. 

Budynek biblioteki jest w pełni do-
stosowany do potrzeb osób niepełno-
sprawnych. Posiada podjazdy, windę, 
wrzutnię biblioteczną oraz inne udo-
godnienia.

Zabytkowy dworzec PKP będzie 
w przyszłości pełnił także swoją trady-
cyjną rolę. Po uruchomieniu Szybkiej 
Kolei Aglomeracyjnej pociąg stanie 
się dla mieszkańców Skawiny szybkim 
„tramwajem” do i z Krakowa. Kolej omi-
ja korki, co może też stać się wygodną 
alternatywą dla podróżujących dotych-
czas samochodami. W godzinach szczy-
tu podróż ze Skawiny do Krakowa zaj-
muje ponad godzinę. Pociąg tę odległość 
pokona w 20 minut. Obok dworca po-
wstał parking park&ride, który pomie-
ści 500 samochodów. Wybudowano też 
wiaty dla rowerów, skawińskie centrum 
komunikacyjne oraz zadbano o wygodny 
dojazd do dworca. W tym celu stworzo-
no nową drogę – ulicę Kolejową oraz sieć 
ciągów pieszo-rowerowych.

- Łączymy tradycję z nowoczesnością. 
Miejska Biblioteka Publiczna znajduje się 
„po drodze” na pociąg lub do największe-
go miejskiego parkingu w gminie. Nic nie 
stoi na przeszkodzie, by wstąpić po książ-
kę i umilić sobie podróż dobrą literaturą 
– mówi norbert Rzepisko, burmistrz 
Miasta i gminy Skawina, zachęcając do 
korzystania z oferty MBP.

Dzięki całej inwestycji mieszkańcy 
gminy zyskali wygodną, tańszą i przede 
wszystkim zdrowszą alternatywę trans-
portu. Jego wybór ma szansę zmniejszyć 
emisję zanieczyszczeń i przyczynić się 
do poprawy jakości powietrza w Ska-
winie.

(UMiG)

Fot. UMiG

Miejska Biblioteka Publiczna ma nową siedzibę 

Otwarcie dworca „Biblioteka Skawina”

Pod koniec 2019 roku podjęto decyzję o tym, by w Wiel-
kich Drogach powstała nowa szkoła podstawowa. To przed-
sięwzięcie bardzo ambitne, ponieważ inwestycja ma być pla-
cówką na miarę XXi wieku. W nowym budynku pojawi się 
także sześć oddziałów przedszkolnych oraz dwa oddziały 
żłobka.

Przeprowadzono konsultacje
By dowiedzieć się, jakie oczekiwania mają mieszkańcy 

Wielkich Dróg, zorganizowano konsultacje społeczne. na 
tym etapie dyskutowano na temat zagadnień związanych 
z lokalizacją nowego obiektu oraz funkcjami, jakie miałby on 
spełniać. Mieszkańcy zaproponowali, by placówkę uzupełnić 
o salę gimnastyczną oraz nowoczesne zaplecze dla uczniów 
i nauczycieli, jak również przedszkole i żłobek. Propozycje 
mieszkańców zaakceptowało Zebranie Wiejskie Sołectwa 
Wielkie Drogi, wyrażono również zgodę na budowę nowej 
szkoły wraz z całym jej zapleczem. W przyszłości dotych-
czasowy budynek szkoły podstawowej zostanie przeznaczony 

na Centrum Aktywności Kulturalnej dla Sołectwa i Parafii 
Paszkówka.

Działania formalno-prawne
Obecnie trwają intensywne prace nad zmianą Miejsco-

wego Planu Zagospodarowania Przestrzennego na terenie 
wskazanym przez mieszkańców oraz Radę Sołecką, jako 
miejsce najdogodniejsze pod budowę nowej placówki edu-
kacyjnej. Weryfikowane są też możliwości finansowe nabycia 
gruntów, co pozwoli na rozpoczęcie negocjacji z ich właści-
cielami. Dopiero wówczas będą mogły zostać podjęte prace 
projektowe. 

niestety działania związane z realizacją inwestycji, któ-
ra ma w przyszłości być jednocześnie szkołą podstawową, 
przedszkolem i żłobkiem są zarówno kosztowne, jak i cza-
sochłonne. Samo opracowanie projektu połączone z uzyska-
niem wszelkich pozwoleń na budowę może zająć ponad rok. 
Dopiero po zakończeniu wszystkich kwestii formalno-praw-
nych będzie można rozpocząć etap budowy. (UMiG)

Budowa szkoły w Wielkich Drogach

Prace nad realizacją inwestycji trwają

 obiekty CKiS w Skawinie – zajęcia dla dzieci, dorosłych i seniorów
– sekcje artystyczne – Dział Realizacji Projektów Kultury, tel. 12 276 34 64
– sekcje sportowe – Dział Sportu i Rekreacji, tel. 12 276 40 56 lub 784 031 280.

 Basen Camena (ul. Żwirki i Wigury 11, Skawina) 
 M.in.: gimnastyka w wodzie dla seniorów, aqua aerobik, aqua zumba, kursy 

nauki i doskonalenia pływania. 
 informacje: Dział Basenu Camena, tel. 12 256 95 60/61 w. 21 lub 662 205 708 

(godz. 9.00 – 14.00). Szczegóły na www.ckis.pl.
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Łatwiej jest walczyć o zasady, niż żyć zgodnie z nimi.
Alfred Adler (1870–1937) – austriacki psychiatra, psycholog i pedagog
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Litery z oznaczonych pól utworzą rozwiązanie – tytuł polskiej komedii sprzed lat.

Polub „Kropkę” na facebook.com/kropkagazeta oraz 
do 16 października br. prześlij rozwiązanie na adres: 

redakcja@kropka-gazeta.pl
(w temacie wpisz: KRZYŻÓWKA, a w mailu podaj rozwiązanie oraz swoje dane*)

Do wygrania książki, które ukazały się nakładem Wydawnictwa NOVAE RES.

Informacja o wygranej na facebook.com/kropkagazeta oraz www.kropka-gazeta.pl
*przesłanie rozwiązania oznacza zgodę na przetwarzanie danych osobowych w celu niezbędnym dla przeprowadzenia konkursu
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POZIOMO:
 2)  główny cel ataku i obrony  

w szachach
 4)  na grzbiecie wielbłąda
 7)  białowieski kuzyn bizona
 8)  oszczepem lub dyskiem
 9)  napad, natarcie
11)  rura do odwadniania gruntu
13)  inaczej o łodzi
15)  pas skoszonej trawy
18)  na dobranoc
19)  podobno pierwszy polski raper
20)  polska stolica country
24)  miejscowość, w której znajdował się 

dwór i folwark Mickiewiczów
27)  Krasicki
30)  ofiara na cele dobroczynne
31)  muzyczna wprawka
32)  miasto w Hiszpanii lub model Seata

PIONOWO:
 1)  lina mocująca statek do nabrzeża
 2)  jadalny morski skorupiak
 3)  masa do odciskania pieczęci
 4)  żółw lub krokodyl
 5)  największe miasto Moraw
 6)  samochód
10)  mata dla judoków
12)  zakończenie powieści
13)  nicpoń, chuligan
14)  mądrzejsze od kury
16)  jedzenie dla zwierząt
17)  kolejowe ze stali
21)  przed wejściem do portu
22)  Karel – czeski piosenkarz sprzed lat
23)  wyżywienie
25)  oskarżenia lub łaski
26)  znany krakowski teatr
28)  najdłuższa rzeka świata
29)  zdarzył się w Kanie Galilejskiej
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